acumulados.

2.22 Reclasificación de partidas

Con efectividad al 1 de enero del 2022, entró en vigencia el nuevo Manual de Contabilidad
para Entidades Supervisadas, emitido por la Superintendencia de Bancos, según el cual, se
modificó la presentación de ciertas partidas de los Estados Financieros en rubros distintos a
los que se presentaban hasta el año 2021.

BANCO ATLÁNTICO DE AHORRO Y CRÉDITO, S. A.
Notas de los estados financieros
Al y para el año terminado el 31 de diciembre de 2022
(Valores en DOP)

27

2. Resumen de las principales políticas de contabilidad: (Continuación)

2.22 Reclasificación de partidas

Los importes comparativos en el Estado de Situación Financiera, el Estado de Resultados y
de Flujos de Efectivo al 31 de diciembre del 2021 y por el año terminado en esa fecha que
se acompañan, fueron reclasificados para que sean consistentes con la presentación de los
Estados Financieros al 31 de diciembre del 2022.  A continuación se presentan estas
reclasificaciones:

Saldos
previamente
informados Reclasificaciones Saldos reexpresados

Estado de situación financiera- efectos en el año
terminado al 31 de diciembre de 2021

  Activos
   Efectivo y equivalentes de efectivo   59,417,011   50,000,000   109,417,011

Inversiones   248,876,773   (50,000,000)   198,876,773
Cartera de créditos   705,093,268  -   705,093,268
Otros activos   76,955,810  ‘   76,955,810
Total de activos   1,090,342,862   -   1,090,342,862
Depósitos del público   72,924,513   146,423,581   219,348,094
A plazos - 664,517,177 664,517,177
Depósitos de instituciones financieras del
país y del exterior

146,423,581

(146,423,581)   -

Valores en circulación   664,517,177   (664,517,177) -
Otros pasivos   39,989,428  -   39,989,428
Total de pasivos   923,854,699   -   923,854,699
Total patrimonio   166,488,163  ‘   166,488,163
Total pasivos y patrimonio   1,090,342,862   -   1,090,342,862

Estado de resultados - efectos en el año terminado
al 31 de diciembre de 2021

Saldos
previamente
informados Reclasificaciones

Saldos
reexpresados

Ingresos financieros   220,897,539   39,810   220,937,349
Gastos financieros   (63,043,980) -   (63,043,980)
Provisiones para cartera de créditos   (30,934,753) -   (30,934,753)
Ingresos (gastos) por diferencia de
cambio

(129,008)

  (129,008)

Otros ingresos operacionales   25,204,522   (39,810)   25,164,713
Otros gastos operacionales   (473,378) -   (473,378)
Gastos operativos   (156,469,019) -   (156,469,020)
Otros ingresos (gastos)   18,327,672

   18,327,672

Resultado antes de impuesto sobre la
renta   13,379,595   -   13,379,595
Impuesto sobre la renta   (70,044) -   (70,044)
Resultado del ejercicio   13,309,551  -   13,309,551

BANCO ATLÁNTICO DE AHORRO Y CRÉDITO, S. A.
Notas de los estados financieros
Al y para el año terminado el 31 de diciembre de 2022
(Valores en DOP)

28

2. Resumen de las principales políticas de contabilidad: (Continuación)

2.22 Reclasificación de partidas

ii)  Estado de flujos de efectivo efectos en el año terminado al 3de diciembre de 2021

Saldos previamente

informados Reclasificaciones
Saldos

reexpresados
Efectivo neto usado en las actividades de
operación   103,653,212  -